[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]PROGEPE

Pro-Reitoria de Gestdo de Pessoas

Ministério da Educação

Universidade Federal Rural de Pernambuco

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

REQUERIMENTO DE ACERTO FINANCEIRO
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
	À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRPE,

Eu,___________________________________________________________________________, Professor(a) do Magistério Federal, Matrícula SIAPE nº _______________, venho, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, requerer o que segue:

Considerando que o meu reposicionamento na carreira e o recálculo dos interstícios de progressão funcional realizados no processo nº 23082.  ​                                          , em conformidade com o entendimento firmado no Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e a orientação do Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU, solicito o pagamento dos efeitos financeiros decorrentes do referido reposicionamento e recálculo, limitados ao período quinquenal anterior à data do requerimento do reposicionamento, em estrita observância ao disposto no Decreto n. 20.910/1932.

Ressalto que o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU autoriza expressamente o pagamento de eventuais efeitos financeiros decorrentes do reposicionamento na carreira, limitados ao quinquênio anterior ao pedido, conforme o princípio da prescrição quinquenal previsto no Decreto 20.910, de 1932.

Nestes termos, peço deferimento.

	OBSERVAÇÕES:

ATENÇÃO: Requerimento deve ser anexado no processo original referente a progressão já efetivada.
Recife, _____ / _____ / ________

_______________________________

Assinatura do Requerente
_____________________________________________________________________________________________________

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52.171-900 – RECIFE/PE

E-MAIL: proreitor.progepe@ufrpe.br
 TEL: (81) 3320-6142